ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:           /UBND-KTN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày       tháng 6 năm 2023
V/v tăng cường hiệu lực, hiệu
quả công tác quản lý nhà nước
về khoáng sản trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:
- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường,
Xây dựng, Công Thương,
Kế hoạch và Đầu tư;
- Công an tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3444/BTNMT-KSVN ngày 16/5/2023 của Bộ Tài
nguyên và Môi trường về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý
nhà nước về khoáng sản; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các ngành, địa
phương, đơn vị liên quan:

- Nâng cao hơn nữa chất lượng chuyên môn trong công tác thẩm định Đề
án thăm dò khoáng sản và thẩm định, phê duyệt, xác nhận trữ lượng khoáng sản
đối với các hồ sơ báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp
giấy phép của UBND tỉnh; nâng cao chất lượng thẩm định hồ sơ báo cáo đánh
giá tác động môi trường, tính đúng, tính đủ chi phí ký quỹ cải tạo, phục hồi môi
trường trong hoạt động khai thác khoáng sản.

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ vị trí, sản lượng khoáng sản khai thác, công
suất khai thác, trữ lượng khoáng sản được phép khai thác của các đơn vị chủ mỏ
khoáng sản sau khi được cấp giấy phép khai thác theo quy định; kịp thời thanh
tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp
luật.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi
trường tổ chức kiểm tra, rà soát tổng thể hiện trạng việc chấp hành pháp luật về
khoáng sản của tất cả các đơn vị được cấp phép hoạt động khoáng sản trên địa
bàn quản lý (trong đó có vị trí, ranh giới khu vực khai thác; sản lượng, công suất
khai thác, trữ lượng được phép khai thác; hóa đơn, chứng từ mua bán, kê khai
thuế nhằm kiểm soát sản lượng khai thác hàng năm…); xử lý các hành vi vi
phạm theo đúng quy định của pháp luật; những khó khăn, vướng mắc trong công
tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn địa phương và đề xuất, kiến
nghị; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày
31/12/2023 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố và Công an tỉnh, Công an các huyện,
thị xã, thành phố thường xuyên theo dõi, kịp thời phát hiện và có biện pháp xử

2

lý kiên quyết, dứt điểm, không để tái diễn các hoạt động khai thác khoáng sản
trái phép; đặc biệt là hoạt động khai thác vàng, cát, sỏi lòng sông, khai thác đất,
đá trái phép trên địa bàn quản lý.

4. Các Sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục
thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số
4334/UBND-KTN ngày 05/7/2022 về việc tăng cường phối hợp, nâng cao hiệu
lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khoáng sản. Trong quá trình thực
hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý, xử lý hành vi
vi phạm trong lĩnh vực khoáng sản thì kịp thời báo cáo đề xuất, gửi về Sở Tài
nguyên và Môi trường để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh đề nghị cấp có thẩm
quyền xem xét, sửa đổi, điều chỉnh quy định của pháp luật cho phù hợp với thực
tiễn công tác quản lý, tính chất đặc thù của hoạt động khoáng sản.

(Công văn số 3444/BTNMT-KSVN ngày 16/5/2023 của Bộ Tài nguyên và
Môi trường và Công văn số 4334/UBND-KTN ngày 05/7/2022 của UBND tỉnh
có gửi kèm theo trên trục văn bản liên thông)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ TN&MT (b/c);
- Cục Khoáng sản VN;
- Chi cục QLHĐKS miền Trung;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Nguyễn Hồng Quang

		2023-07-04T08:03:54+0700
	Quảng Nam

		2023-07-04T08:07:57+0700
	Quảng Nam

		2023-07-04T08:08:01+0700
	Quảng Nam

		2023-07-04T08:08:01+0700
	Quảng Nam